
 
    

 

AREA SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Formazione per la Ricerca 

Responsabile dell’area: Sandra Salvador  

Responsabile del procedimento: Sandra Salvador 

Compilatore del procedimento: Raffaella Medeot 

 

DECRETO 
RETTORALE 

Numero, data e protocollo della registrazione 

 

 

 

OGGETTO:  Bando di concorso per l’attribuzione di posti aggiuntivi di dottorato di ricerca 

con borsa di studio per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca 

dell’Università degli Studi di Udine a.a. 2024/2025 (40° ciclo), finanziati a valere 

su risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza con riferimento alle 

seguenti misure: Decreto Ministeriale n. 629/2024, Decreto Ministeriale n. 

630/2024. 

 

IL RETTORE  

 

VISTA la Legge n. 210 del 3 luglio 1998, in particolare l’art. 4, in materia di dottorato di ricerca; 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 19, in materia di dottorato di 

ricerca; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati.”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 febbraio 2013, n. 45 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento interno per i Corsi di Dottorato di ricerca dell’Università degli Studi di 

Udine emanato con Decreto Rettorale n. 265 dell'11 marzo 2022; 

VISTE le delibere del Senato Accademico 26 marzo 2024 e del Consiglio di Amministrazione 

del 29 marzo 2024, relative all’istituzione dei corsi di dottorato di ricerca 40° ciclo, a.a. 

2024/2025, e all’assegnazione delle relative risorse; 

VISTO il Next Generation EU (COM (UE) 456 final del 27/05/2020), strumento messo a 

disposizione dall’Unione europea per riparare i danni economici e sociali immediati 

causati dalla pandemia di coronavirus e per creare un'Europa post COVID-19 più 

verde, digitale, resiliente e adeguata alle sfide presenti e future; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), predisposto ai sensi dell’art. 18 e 
seguenti del Regolamento (UE) 2021/241; 

VISTO in particolare, la Missione 4 Componente 2 Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati 
innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono 
l'assunzione dei ricercatori dalle imprese” del PNRR; 

VISTO  in particolare, la Missione 4 Componente 1 Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca 
e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”; 

VISTA la Comunicazione della Commissione C (2021) 1054 final del 12/02/2021 che fornisce 
orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 aprile 2024, n. 630 avente ad oggetto “Dottorati innovativi che 
rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei 
ricercatori dalle imprese”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 aprile 2024, n. 629 avente ad oggetto “Dottorati di ricerca 

PNRR, dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale, 

dottorati in programmi dedicati alle transizioni digitali e ambientali”; 



 
    

 

AREA SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Formazione per la Ricerca 

Responsabile dell’area: Sandra Salvador  

Responsabile del procedimento: Sandra Salvador 

Compilatore del procedimento: Raffaella Medeot 

 

DECRETO 
RETTORALE 

VISTO il Decreto Rettorale 8 maggio 2024, n. 418, (ratificato dagli Organi Accademici nelle 

sedute di maggio 2024) relativo all’approvazione delle Linee guida per la gestione delle 

risorse per borse di dottorato riferite ai DD.MM. n. 629 e n. 630 del 24 aprile 2024; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 426 del 9 maggio 2024 e ss.mm.ii. riferito all’Avviso per la 

raccolta di manifestazioni di interesse finalizzate alla presentazione di progetti di ricerca 

nell’ambito di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle 

imprese ai sensi del Decreto Ministeriale 24 aprile 2024, n. 630. 

VISTO il Decreto Rettorale n. 499 del 31 maggio 2024 riferito alle istanze giudicate ammissibili 

con riferimento all’avviso emanato con Decreto Rettorale n. 426 del 9 maggio 2024; 

VISTE le convenzioni stipulate o in fase di stipula con le imprese riferite alle istanze giudicate 

ammissibili di cui al Decreto Rettorale n. 499 del 31 maggio 2024; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 427 del 9 maggio 2024 relativo all’ Avviso per la raccolta di 

manifestazioni di interesse finalizzate alla presentazione di progetti di ricerca 

nell’ambito del Decreto Ministeriale 24 aprile 2024 n. 629 “Dottorati di ricerca PNRR, 

dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale, dottorati in 

programmi dedicati alle transizioni digitali e ambientali”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 498 del 31 maggio 2024 riferito alle istanze giudicate ammissibili 

con riferimento all’avviso emanato con Decreto Rettorale n. 427 del 9 maggio 2024; 

CONSIDERATO che le borse finanziate sulle iniziative sopraccitate (DD.MM. n. 629 e n. 630 del 24 

aprile 2024) saranno assegnate subordinatamente all’emanazione del decreto 

ministeriale di concessione del finanziamento e, con riferimento alle borse D.M. 

630/2024, alla stipula della convenzione con le aziende coinvolte; 

FATTA RISERVA di eventuali e successive modifiche e/o integrazioni al bando e ai relativi allegati che 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale, che verranno pubblicate 

esclusivamente all’albo ufficiale e sul sito dedicato al dottorato di ricerca dell’Università 

degli Studi di Udine. 

 

 

D E C R E T A 

 

di emanare il bando di concorso per l’attribuzione di posti aggiuntivi di dottorato di ricerca con borsa di 

studio per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi di Udine a.a. 2024/2025 

(40° ciclo), finanziati a valere su risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza con riferimento alle 

seguenti misure: Decreto Ministeriale n. 629/2024 e Decreto Ministeriale n. 630/2024.  

 

Il Rettore 

prof. Roberto Pinton 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-07-17T14:07:15+0200
	IT
	Di Silverio Massimo


		2024-07-17T17:07:45+0200
	IT
	PINTON ROBERTO




